ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ___________ 2021 г. № _________________

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 20 ИЮЛЯ 2016 ГОДА № 257 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с бюджетным законодательством Российской Федерации, повышения эффективности предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Ленинградской области из областного бюджета Ленинградской области Правительство Ленинградской области постановляет:
1. [bookmark: _GoBack]Внести в Правила предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета Ленинградской области, утвержденные постановлением Правительства Ленинградской области от 20 июля 2016 года № 257 «Об утверждении Правил предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета Ленинградской области», следующие изменения:
а) абзац второй пункта 1.3. части 1 после слов «на плановый период» дополнить словами «,за исключением субсидий, предоставление которых обусловлено увеличением бюджетных ассигнований за счет остатков средств областного бюджета на начало текущего финансового года в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на предоставление субсидий, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей средств местных бюджетов, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии.»;
б) пункт 2.5. части 2 дополнить новым подпунктом «е» следующего содержания:
«е) влияние на достижение целевого показателя государственной программы»;
в) в части 3:
пункт 3.1. дополнить абзацем следующего содержания:
«Повторное распределение между муниципальными образованиями субсидий, предоставление которых было осуществлено в отчетном финансовом году и в текущем финансовом году обусловлено увеличением бюджетных ассигнований за счет остатков средств областного бюджета на начало текущего финансового года в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на предоставление субсидий, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей средств местных бюджетов, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, не осуществляется.»;
пункт 3.2. изложить в следующей редакции:
«3.2. Распределение субсидий между муниципальными образованиями, распределяемых на конкурсной основе, утверждается законом Ленинградской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период или принятым в соответствии с ним нормативным правовым актом Правительства Ленинградской области в срок до 20 января года предоставления субсидии.»;
в пункте 3.6.:
после слов «на предоставление субсидий» дополнить словами «в текущем финансовом году»;
слова «одного месяца с даты внесения соответствующих изменений в закон Ленинградской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период» заменить словами «30 календарных дней со дня вступления в силу закона об областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период, который отражает соответствующие изменения»;
г) в части 4:
в пункте 4.1.
абзац первый после слов «Комитетом финансов Ленинградской области,» дополнить словами «за исключением соглашений, предусматривающих предоставление субсидий с учетом средств федерального бюджета.»;
дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«Соглашение о предоставлении субсидии с учетом средств федерального бюджета заключается в электронном виде с использованием государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами "Электронный бюджет" в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 № 999 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации.»;
абзацы второй и третий считать соответственно абзацами третьим и четвертым;
в пункте 4.2.:
подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) объем субсидии, порядок, условия и сроки ее перечисления в бюджет муниципального образования;»;
дополнить новым подпунктом «м» следующего содержания:
«м) обязательство не предусматривать в других соглашениях объекты капитального строительства и объекты недвижимого имущества, в целях софинансирования капитальных вложений в которые предоставляется субсидия, - в отношении субсидий, предоставляемых на софинансирование строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) объектов капитального строительства или приобретения объектов недвижимого имущества;»;
подпункт «м» считать подпунктом «н»;
пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
«4.3. Заключение соглашений о предоставлении субсидий (за исключением субсидий, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты за счет резервных фондов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации) осуществляется в срок до 15 февраля года предоставления субсидий.
Соглашения о предоставлении субсидий с учетом средств федерального бюджета заключаются не позднее 30-го дня со дня вступления в силу соглашения заключенного с федеральным органом исполнительной власти Российской Федерации.
В случаях внесения изменений в закон об областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период и (или) нормативный правовой акт Правительства Ленинградской области, предусматривающих изменения в соответствующем финансовом году объемов бюджетных ассигнований на предоставление субсидии, заключение новых соглашений о предоставлении субсидий или дополнительных соглашений к действующим соглашениям, предусматривающих внесение в них изменений и их расторжение, осуществляется не позднее 30 календарных дней после дня вступления в силу указанного закона и (или) нормативного правового акта Правительства Ленинградской области.
Внесение изменений в заключенное соглашение в части уменьшения бюджетных ассигнований без внесения изменения в закон об областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период и (или) нормативный правовой акт Правительства Ленинградской области осуществляется не позднее 20 декабря текущего финансового года в случае:
уменьшения сметной стоимости строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) объектов капитального строительства, на софинансирование которых предоставляется субсидия, по результатам проверки достоверности сметной стоимости строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) объектов капитального строительства и (или) уменьшение цены муниципального контракта по результатам торгов на право его заключения;
расторжение муниципального контракта, в том числе по причине нарушения сроков исполнения подрядчиком обязательств по муниципальному контракту;
наличия экономии, полученной по результатам заключения муниципальных контрактов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, источником финансового обеспечения которых является субсидия из областного бюджета;
полного или частичного отказа муниципального образования от средств субсидии, распределенных ему в соответствии с порядками предоставления субсидий, подтвержденного письмом муниципального образования;
[bookmark: P190]продления срока достижения значений результатов использования субсидии в соответствии с пунктом 5.6. настоящих Правил.
Внесение в соглашение изменений, предусматривающих ухудшение значений результатов использования субсидии, а также увеличение сроков реализации предусмотренных соглашением мероприятий, не допускается в течение всего периода действия соглашения, за исключением случаев изменения целевых показателей государственных программ Ленинградской области или результатов региональных проектов, а также в случае сокращения размера субсидии.
Соглашение подлежит расторжению, если муниципальный контракт на выполнение работ, услуг не заключен в срок, установленный соглашением, в случае установленного соглашением предельного срока заключения муниципального контракта на выполнение работ, услуг.»;
дополнить новыми пунктами 4.3.1. – 4.3.2. следующего содержания:
«4.3.1. Не допускается заключение соглашения о предоставлении субсидии (дополнительных соглашений к соглашению, предусматривающих внесение в него изменений) предусматривающего превышение утвержденного предельного уровня софинансирования Ленинградской области объема расходного обязательства муниципального образования.
4.3.2. В случае отсутствия в сроки, указанные в пункте 4.3. заключенного соглашения о предоставлении субсидий бюджетные ассигнования областного бюджета на предоставление субсидий, предусмотренные соответствующему главному распорядителю бюджетных средств областного бюджета на текущий финансовой год, за исключением средств дорожного фонда Ленинградской области, в размере, равном размеру субсидии соответствующему муниципальному образованию, подлежат в соответствии с правовым актом Правительства Ленинградской области перераспределению в целях увеличения бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Ленинградской области.»;
в абзаце третьем пункта 4.6. цифру «5» заменить на цифру «7»;
в абзаце втором пункта 4.9. слова «комитетом государственного финансового контроля Ленинградской области» заменить словами «органом государственного финансового контроля Ленинградской области»;
д) в части 6:
пункт 6.1.:
абзац седьмой подпункта «а» изложить в следующей редакции:
«для муниципальных образований, у которых по состоянию на 1 февраля текущего финансового года плановый объем налоговых и неналоговых доходов местного бюджета, увеличенный на плановую сумму дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, составляет более 100 млн. руб.; для муниципальных образований, не принявших по состоянию на 1 февраля текущего финансового года решение о бюджете:»;
в подпункте «в» слова «обеспечение стимулирующих выплат работникам муниципальных учреждений культуры Ленинградской области» заменить словами «софинансирование дополнительных расходов местных бюджетов на сохранение целевых показателей повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;
в абзаце первом пункта 6.4. слова «до 1 июля» заменить словами «до 1 июня».
2. Органам исполнительной власти Ленинградской области не позднее 1 января 2022 года привести действующие порядки предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Ленинградской области из областного бюджета Ленинградской области в соответствие с настоящим Постановлением.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства Ленинградской области - председателя комитета финансов.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Губернатор
Ленинградской области								А.Дрозденко